Sitaan Negara – Kementerian Hukum dan HAM. Selain itu, tidak ada pula pendanaan

khusus bagi ketiga institusi tersebut dalam melaksanakan pengelolaan perampasan

28 Wahyudi Hafiludi Sadeli (n 7). Op.cit. [76-77].
29 Anti-Money Laundering Office, ‘Anti-Money Laundering Act B.E. 2542 (1999)’, accessed 10 June 2021.

negara di kawasan Asia Tenggara yang melaksanakan mekanisme NCBAF adalah

Thailand. NCBAF di Thailand diatur melalui Undang-Undang Anti Pencucian

Uang 1999 (Anti-Money Laundering Act B.E. 2542 - AMLA), sebagaimana telah

diubah terakhir melalui Anti-Money Laundering Act (No. 4) B.E. 2556 (2013).37

AMLA terdiri dari 66 Section 8 Chapter, yaitu Chapter I General Provisions,

Chapter II, Chapter III Anti-Money Laundering Board, Chapter IV Transaction

Committee, Chapter V Anti-Money Laundering Office, Chapter VI, Chapter VI/I

Anti-Money Laundering Fund, Chapter VII Penalties. Peraturan pelaksana lainnya

yang menjadi dasar hukum dalam pengelolaan aset adalah Ordinances, antara lain

AMLB Ordinance on Rules, Procedures and Conditions for Organizing Training

for Reporting Entities under Section 13 and Section 16 B.E. 2559 (2016), AMLB

36 Pasal 33 ayat (1), (2), (3) Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 9 Tahun 2018 tentang Penerimaan

Negara Bukan Pajak.
37 Anti-Money Laundering Act B.E. telah diubah beberapa kali, yaitu: Anti-Money Laundering Act (No. 2)

B.E.2551 (2008), Anti-Money Laundering Act (No. 3) B.E. 2552 (2009), dan terakhir Anti-Money Laundering

Act (No.4) B.E. 2556 (2013).

with the Law on AML of REs (2016), Anti-Money Laundering Board Ordinance

on Permitting the Stakeholder to Take the Property for Custody and Utilization,

Putting up the Property for Auction and Using the Property for Benefits to the

Authority B.E. 2543 (2000), Anti-Money Laundering Board Ordinance on Putting

up the Property for Auction 2001, Anti-Money Laundering Board Ordinance on

the Custody and Management of the Seized or Attached Property B.E. 2543

(2000), Anti-Money Laundering Board Ordinance on the Damages and

Depreciation Appraisal B.E. 2543 (2000).38

a) Lembaga Pengelola Aset

AMLA merupakan dasar mendirikan Anti-Money Laundering Office

(AMLO). AMLO adalah lembaga penegak hukum yang independen dan

netral. AMLO mempunyai kewenangan dan tugas, yaitu:

(1) Melaksanakan ketentuan sebagai pelaksanaan resolusi Anti-Money

AMLO akan menyajikan neraca dan laporan pengeluaran dana untuk tahun

sebelumnya, yang diperiksa dan disahkan oleh Kantor Auditor Jenderal,

kepada Dewan dan Menteri.

BAB III

PENUTUP

A. Kesimpulan

42 Section 59/1 Anti-Money Laundering Office, Anti-Money Laundering Act (No.2) B.E. 2551 (2008).

memiliki perangkat pengaturan pengelolaan aset rampasan. Pengelolaan aset rampasan

di Thailand dilaksanakan berdasarkan AMLA sebagaimana telah diubah terakhir

melalui Anti-Money Laundering Act (No. 4) B.E. 2556 (2013) dan secara terpusat

dilakukan oleh AMLO, serta didukung dengan sistem teknologi berupa AMCATS dan

pendanaan melalui AMLF. Dengan perangkat berupa regulasi, lembaga pengelola aset,

sistem teknologi, dan pendanaan yang mumpuni, pelaksanaan pengelolaan aset

rampasan di Thailand dapat menghasilkan pengembalian aset yang optimal.